Município de Reguengos de Monsaraz | Câmara Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 1 de 2

O PROGRAMA MUNICIPAL DE OCUPAÇÃO TEMPORÁRIA DE JOVENS (EDIÇÃO 2025)

ATA N.º 2

---- Ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas doze horas, na Sala de

Reuniões do Edifício dos Paços do Município de Reguengos de Monsaraz, reuniu o júri do processo de

seleção de jovens para integração no Programa Municipal de Ocupação Temporária de Jovens, com vista à

análise das candidaturas apresentadas ao Programa até ao final do mês de março do ano de 2025, cuja

edição foi aprovada por deliberação tomada na reunião de câmara de 22 de janeiro de 2025, e publicitada

por edital datado de 31 de janeiro de 2025, afixado nos lugares de estilo e na página de internet do

Município de Reguengos de Monsaraz. -----------------------------------------------------------------------------------------

---- Na seleção dos jovens foram atendidos os critérios constantes do artigo 9.º do Regulamento de

Ocupação Municipal Temporária de Jovens, da deliberação de câmara tomada na reunião do órgão de 22

de janeiro de 2025 e da ata do júri de 03 de fevereiro de 2025, a saber:----------------------------------------------

i) Interesse manifestado por uma determinada área de ocupação; -----------------------------------

ii) Residência no concelho de Reguengos de Monsaraz;---------------------------------------------------

iii) Idade; ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

iv) Grau de qualificação académica (adequação do grau de qualificação académica ao

conteúdo funcional a desenvolver). -------------------------------------------------------------------------

---- Verificou-se que foram apresentadas as seguintes candidaturas: ----------------------------------------------------

1) Comunicação e Imagem (1 vaga): ---------------------------------------------------------------------------------

a) David Santos Falé; -----------------------------------------------------------------------------------------------

b) João pedro Caeiro Queimado; --------------------------------------------------------------------------------

c) Rute Isabel Calixto Curvinha. ----------------------------------------------------------------------------------

2) Educação e Desporto (2 vagas): -----------------------------------------------------------------------------------

a) Ana Catarina Souta Pacheco; ----------------------------------------------------------------------------------

b) David Santos Falé; -----------------------------------------------------------------------------------------------

c) Inês Alves de Oliveira; ------------------------------------------------------------------------------------------

d) Ricardo Miguel Ramalho Lopes; ------------------------------------------------------------------------------

e) Rute Isabel Calixto Curvinha. ----------------------------------------------------------------------------------

3) Manutenção de equipamentos, de espaços públicos e serviços gerais (1 vaga): ----------------------

a) David Santos Falé; -----------------------------------------------------------------------------------------------

b) Ricardo Miguel Ramalho Lopes; ------------------------------------------------------------------------------

c) Rute Isabel Calixto Curvinha; ----------------------------------------------------------------------------------

d) Miguel Almeida Cruz. -------------------------------------------------------------------------------------------

Município de Reguengos de Monsaraz | Câmara Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 2 de 2

4) Turismo (1 vaga): -----------------------------------------------------------------------------------------------------

a) David Santos Falé; -----------------------------------------------------------------------------------------------

b) Ricardo Miguel Ramalho Lopes; ------------------------------------------------------------------------------

c) Rute Isabel Calixto Curvinha; ----------------------------------------------------------------------------------

d) João Pedro Caeiro Queimado; --------------------------------------------------------------------------------

e) Tiago Segurado Prates; -----------------------------------------------------------------------------------------

f) Ana Catarina Souta Pacheco. ----------------------------------------------------------------------------------

---- Apreciadas as candidaturas, o júri deliberou, por unanimidade admitir todos os candidatos ao

procedimento, uma vez que as candidaturas enquadram-se no âmbito de aplicação do Programa e pelo

facto de estarem devidamente instruídas nos termos do artigo 8.º do Regulamento e do edital de abertura.

---- O júri procedeu, de seguida, à aplicação do critério de seleção aos candidatos admitidos, tendo

deliberado, por unanimidade, as ordenações nas diversas áreas nos termos das listas em anexo à presente

ata e que aqui se dão por integralmente reproduzidas para todos os legais efeitos. ---------------------------------

---- Deliberou, ainda, o júri, por unanimidade, proceder, nos termos do artigo 121.º do Código do

Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto – Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, à audiência de

interessados da proposta de ordenação dos candidatos admitidos, devendo os mesmos ser notificados por

ofício registado para o exercício do seu direito de participação no prazo de dez dias úteis contados da data

em que se efetivar a notificação. --------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a reunião, pelas doze horas e quarenta e cinco

minutos, da qual se lavra a presente ata, que por se achar conforme, e depois de aprovada por

unanimidade, vai assinada por todos os membros do Júri. -----------------------------------------------------------------

---- Os membros do Júri: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Presidente do Júri: ___________________________________________________________________

---- Primeiro Vogal Efetivo: ________________________________________________________________

---- Segundo Vogal Efetivo: _________________________________________________________________

Relatório de acessibilidade

		Nome do arquivo:

		2025-04-01_omtj-laboral2025_ata02_admitidos-excluidos.pdf

		Relatório criado por:

		Organização:

[Insira as informações pessoais e da organização na caixa de diálogo Preferências > Identidade.]

Resumo

O verificador encontrou problemas que podem impedir a acessibilidade completa ao documento.

		Necessita de verificação manual: 2

		Aprovado manualmente: 0

		Reprovado manualmente: 0

		Ignorado: 1

		Aprovado: 15

		Com falha: 14

Relatório detalhado

		Documento

		Nome da regra		Status		Descrição

		Indicador de permissão de acessibilidade		Aprovado		Indicador de permissão de acessibilidade deve estar configurado

		PDF somente imagem		Aprovado		O documento não é um PDF com imagens somente

		PDF com tags		Com falha		O documento está marcado como PDF

		Ordem de leitura lógica		Necessita de verificação manual		A estrutura do documento oferece uma ordem de leitura lógica

		Idioma principal		Aprovado		O idioma do texto foi especificado

		Título		Aprovado		O título do documento é exibido na barra de título

		Marcadores		Aprovado		Os marcadores estão presentes em grandes documentos

		Contraste de cor		Necessita de verificação manual		O documento tem contraste de cor apropriado

		Conteúdo da página

		Nome da regra		Status		Descrição

		Conteúdo marcado		Com falha		Todo o conteúdo da página está marcado

		Anotações marcadas		Aprovado		Todas as anotações estão marcadas

		Ordem de tabulação		Aprovado		A ordem de tabulação é consistente com a ordem de estruturas

		Codificação de caracteres		Aprovado		Foi fornecida codificação de caractere com segurança

		Multimídia marcada		Aprovado		Todos os objetos multimídia estão marcados

		Cintilação da tela		Aprovado		A página não causará cintilação da tela

		Scripts		Aprovado		Não há scripts inacessíveis

		Respostas cronometradas		Aprovado		A página não exige respostas cronometradas

		Links de navegação		Aprovado		Os links de navegação não são repetitivos

		Fomulários

		Nome da regra		Status		Descrição

		Campos de formulário marcados		Aprovado		Todos os campos do formulário estão marcados

		Descrições de campo		Aprovado		Todos os campos do formulário possuem descrição

		Texto alternativo

		Nome da regra		Status		Descrição

		Texto alternativo de imagens		Com falha		Figuras requerem texto alternativo

		Texto substituto aninhado		Com falha		O texto substituto nunca será lido

		Associado com conteúdo		Com falha		Texto alternativo deve ser associado a algum conteúdo

		Ocultar anotações		Com falha		O texto alternativo não deve ocultar anotações

		Textos alternativos de outros elementos		Com falha		Outros elementos que exigem texto alternativo

		Tabelas

		Nome da regra		Status		Descrição

		Linhas		Com falha		TR deve ser um filho de Table, THead, TBody ou TFoot

		TH e TD		Com falha		TH e TD devem ser filhos de TR

		Cabeçalhos		Com falha		As tabelas devem ter cabeçalhos

		Regularidade		Com falha		As tabelas contêm um número igual de colunas em cada linha ou de linhas em cada coluna.

		Resumo		Ignorado		As tabelas devem ter um resumo

		Listas

		Nome da regra		Status		Descrição

		Itens de lista		Com falha		LI deve ser filho de L

		Lbl e LBody		Com falha		Lbl e LBody devem ser filhos de LI

		Cabeçalhos

		Nome da regra		Status		Descrição

		Aninhamento apropriado		Com falha		Aninhamento apropriado

Voltar ao topo